**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sanctis Geruasio et Prothasio lxxxii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

## De sanctis geruasio et prothasio

dicēs. Jam ei securis ad radicē arboris posita est. Scđo p̄missionibus vt bonos aliceret dicēs. Penitentiā agite. appropinquabit enim regnū celorū. Tercio moderatiōibus. vt mediocres paulatim ad perfectionē attraheret. Unū turbis et publicanis et militib⁹ leuiā iponebat. vt post modū ad maiora puecherent. turbis vt opib⁹ misericōdī insisteret. publicanis. vt se ab alienor⁹ appetitu abstineret. militib⁹ ut neminē concuteret. nulli calumnia faceant: et suis stipendijs contenti essent. **S** Et notandū q̄ sanctus iohannes euangelista hac die migravit ad dñm. sed eccl̄ia ipsius festū in tertium diem post xp̄i nativitatem celebrandū instituit. q̄a tunc eius eccl̄ia dedicata fuit. Et solēnitas nativitatis beati iohannis baptiste in suo die remansit. Numrū q̄ hec dies ab angelo gaudio nativitatis precursoris autētacitus fuit. Nō autē dogmatiādū est q̄ euāgelista baptiste cesserit. tanq̄ minor: maior: Non enim decēs est quis eoz maior sit disputare. Qd̄ etiam quodā exemplo diuinatus est ostēsus Erant enim vt legi duo doctores theologi quo: um unus iohannē baptistā. alter vero iohannē euāgelistam prefererebat. Tandē super hoc solēni disputatione indicta quilibet valde sollicitus erat auctoritates et efficaces rōnes inuenire. quibus siuz iohannē posset preferre. Adueniente autē disputationis die. quilibet sanctor̄ emulatori suo appa- ruit. eiq̄ dixit. Bene concordes sumus in celis. de nobis non disputeris in terris. Tūc illi sibi admis- cem et omni populo visionē publicauerūt. et dñm benedixerunt. **P**aulus historiographus longobardorū romane ecclie diaconus. et cassinensis monachus. cū deberet quadā vice cereū cōsecrare fauces eius rauce facte sunt. cū prius vocalis esset Ut ergo vox sibi restitueret. hymnū. scz vt queant laxis tc. ad honorē beati iohannis cōposit. Ubi in principio petit sibi vocē restitui. sicut et zacharie re- stituta fuit. **O**ssa mortuoz animaliū vnde cung collects in hac die ab aliquibus cōburuntur. Qui duplex est causa vt ait iohannes beerb. Una est ex antique institutionis obseruantia. Sunt enim quēdam animalia q̄ dracones vocātur que in aere vo- lant. in aquis natant. in terra ambulant. Quādo- q̄ autē dum per aera ambularēt ad libidinē conci- tabantur. et in puteis et aquis fluvialibus sper- ma iactabant. et inde sequebatur letalis annus. Contra hoc ergo istud inuentū fuit remediū. vt de ossibus animaliū rogus fieret. et sic talia animalia sumus fugaret. Et quia istud maxime hoc tēpore fiebat. ideo istud adhuc ab aliquibus obseruatūr.

Alia causa est ad representandū quia ossa sancti iohannis in sebaste ciuitate ab infidelibus cōbusa fuerunt. ferunt etiā facule ardētes q̄ iohannes fuit lucerna ardēs et lucēs. Et rota vertif quia sol nū in circulo descedit ad significandū q̄ fama iohannis qui xp̄s putabat descendit. scđm q̄ ipse testimonii phibuit dicēs. Me oportet minui. illū autē crescere. Hoc significatū est scđm q̄ dicit aug. In eo:ū or- tibus. et in eo:ū mortibus. In eoz ortibus q̄ cir- ca nativitatē iohannis dies incipiunt decrescere. cir- ca nativitatē xp̄i crescere. Juxta illud. Solsticium decimo xp̄m preit atq̄ iohannē. Ite in eo:ū morti- bus quia co:pus xp̄i in cruce fuit exaltatū co:pus iohannis capite mino: atū. Refert paulus in histo- ria longobardorū q̄ robarib⁹ rex longobardorū iuxta eccl̄ia sancti iohannis baptiste cum multo ornato sepultus fuit. Quidā vero cupiditate ille- ctus nocte sepulcrum aperiens abstulit vniuersa. Qui beatus iohannes apparēs dixit. Cur ausus fu- sti tangere michi cōmissū. Ecclesiā mēā de cetero ingredi nō valebis. Qd̄ vtq̄ sic evenit. Nam qn- cunq̄ predictas ecclesiam intrare volebat quasi a validissimo pugile guttur eius feriebatur et sic su- bito retro ruebat.

**D**e sanctis Geruasio. et protha-  
sio. **lxri.**

**G**eruasius a gerar quod est sacrum et vas. **V**l a gena qd̄ est incolat⁹ et syor parvulus quasi sacer per vite meritū. vas per virtu- tum receptaculum. peregrinus per mundi p̄ceptū

# De sanctis geruasio et prothasio

parvulus per sui despectum. Prothasius a prothos qd est primus. et si os deus sine diuinus. vel a pcul et stasis qd est positio: quasi primus. p dignita tem. diuinus p dilectionem. pcul positus a mundi affectione. Hoc passionem ambrosii in libello ad caput eoz posito scriptam inuenit.

**G**eruasius et prothasius gemini fratres: filii oia sua paupib' erogates: manebant cum sancto nazario: q apud crudelium oratorium pstrue bar: et ei celus puer lapides porrigebat. Qd vero nazari iam celum habuisse narratur forte per anticipationem accipitur: cu longe post eum sibi fuisse oblatum ex historia nazarii colligatur. Cum autem oes ad neronem imperatorem duceretur: sequebatur eos ciuians puer celus. Quem cu viuus militum alapis cederet: et cedentem nazari increparerat: irati milites nazarii calcibus ceciderunt: et ipsum cum alijs in carcere recluserunt. et postmodum in mare precipitaverunt. Geruasius vero et prothasius mediolanum duxerunt. Nazari vero miraculose liberatus mediolanum venit. Et tunc supueniente comite astasio qui contra marchionatos pfectiscebatur ad bellum. deorum cultores eidem occurrerunt. asserentes qd deo sibi respondere non possent: nisi prius geruasi et prothasius immolarerentur. Continuo igitur tenetur: et ut sacrifient inuitatur. Lui cu geruasi oia idola surda et muta diceret. iratus tamdiu cum plumbaris cedi iussit qd diu spm exalaret. Deinde prothasius accersiri fecit: eisq dixit. Miservel tu vivere stude. et noli cu fratre tuo mala morte peire. Lui prothasius. Quis es miser? Ego qui te non timeo. aut tu qui me timere pbaris? Lui astasius. Ego te miser homo quod timeo? Lui prothasius. In hoc timere me et te ledi pbaris: si non sacrificauero deo tuis. Si em te ledi a me nequaquam timeres: nunquam ad sacrificium idolorum me ipse copelleres. Tunc cu comes in ecclae suspensi iussit. Lui prothasius. Non tibi comes irasco: qm cecos oculos tui cordis arredo quin potius tui misereor: q nescis quod facias. Age igitur qd cepisti: ut michi cu fratre meo occurrere possit benignitas salvatoris. Tunc comes iussit cu decollari. Philippus autem seruus Christi cu filio suo corpora eoz rapuit: et occulte in domo sua in archa sacra sepeliuit: et libellum eoz ortu finem. et vitam continentem ad eoz caput posuit. Passi sunt autem sub nerone q cepit circa annum dni. lvij. Hoc corpora multo tunc latuerunt: sed tunc beati ambrosii hoc modo reperta fuerunt. Ambrosio namque sanctioribus naboris et felicis in oratione posito: ita ut nec vigilares

aperte nec dormiret integrum. appuruerunt ei duo. pulcherrimi iuuenes vestibus candidis. id est. collobio et pallio induiti caligulis calciati: secum manibus extensis orantes. Quia uir igitur ambrosius ut si est illusio non ultra appareat. si autem veritas: de novo reueletur. Sili enim modo canente gallo: oretes secum iuuenes apparuerunt. Tercia vero nocte defacto iam corpe ieiunijs: non dormiunt sed stupeti: cum terciam sibi apparuere persona: que similis paulo apostolo videbatur secundum qd in pictura pspexerat. Illis tacentibus aplaus sibi dixit. Iste sunt qui nichil terrenum desiderantes. monita mea securi sunt. Quo corpore in eo loco repies in quo stas. Duodecim pedum altitudine terra cooperata archa inuenies: et ad caput eoz libellum in quo ortus eoz continetur et finis. Conuocatis igitur vicinis episcopis ipse prior terrefosso accessit. et omnia puto dixerat sibi paulus apostolus: inuenit. Et licet iam ccc. anni et ultra fuissent: ita tamen corpore eoz sunt recta ac si ipsa hora ibidem fuissent posita. Insup vero odor suauissimus et mirabilis inde fragrabat. **C**ecus autem quidam tangens feretriu illuminatus est. Et multi alii meritis eoz curati sunt. In horum solennitate pax inter longobardos et romanum imperium reformata fuit. et ideo gregorius papa. loquens dominum pacem in plebe sua tecum. in introitu missie cantari instituit. Unde et officia partim sanctis conueniuntur. partim cumentibus qd ipsis contigere diebus. Refert augustinus. in li. xx. de ciui. dei. qd ipso pente et imperatore et multa turba. quidam cecus apud mediolanum ad corpora martirum geruasij et prothasij lumen recepit. Utrum autem sit predictus cecus an alius ignoratur. Ideo quoque refert ibidem: qd quidam iuuenis in villa vicitriana qd ab oppozegio. xxx. miliaribus distat. cu in quodam lumine equum lauaret: continuo diabolus eum vexauit: et in flumen tanquam mortuum piecit. Cum autem spiritus in ecclesia beatorum geruasij et prothasij qd ppe erat cantaretur ille vocibus illis quasi percutitus cum gradi fremitu ecclesiaz intrans altare tenebat inde ammoueri non valens: tanquam si ibidem alligatus fuisset. Et cum demon ut inde exiret adiuraret ille se eius membra amputare cum exiret minabat. Lui ergo adiuratus exiret oculus eius in maxilla fusus tenui venula dependebat: sed in locu suu sicut potuerunt oculum reuocauerunt. Et ecce intra paucos dies meritis sanctorum geruasij et prothasij plene sanatus est. Ambrosius quoque in punctione sic ait. Hui sunt qui vexillo celesti signati: victoria apli armis sumperarunt: et a mudanis neribus absoluti: ne quisquis mihi hostis vicius acie psternebas liberi et expediti